
Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 47 

 

03/32 
Prostředky státního rozpočtu na činnost  
Státní technické knihovny 

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu 
(dále jen „NKÚ“) na rok 2003 pod číslem 03/32. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr 
vypracoval člen NKÚ Ing. Josef Pohl. 

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s prostředky státního rozpočtu vynaloženými 
v souvislosti s činností Státní technické knihovny.  

Kontrolovaným obdobím byly roky 2001 a 2002, v případě věcných souvislostí i období 
předcházející. 

Kontrolu provedli v době od září do prosince 2003 kontrolující z odboru sociálních věcí, 
školství a kultury NKÚ. 

Kontrolovanými osobami byly: 

A. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“); 
B. Státní technická knihovna se sídlem v Praze (dále jen „STK“). 

Námitky proti kontrolním protokolům nebyly podány. 

S e n á t   NKÚ (ve složení: Ing. Josef Pohl – předseda, Mgr. Ing. Jiří Kalivoda, Ing. Jana 
Krejčová, Ing. Ladislav Zeman – členové) na svém zasedání konaném dne 19. 2. 2004 
s c h v á l i l   usnesením č. 03/32/3 
k o n t r o l n í   z á v ě r   v tomto znění: 

I. 
Úvod 

MŠMT jako ústřední orgán státní správy vydalo podle ustanovení § 31 zákona č. 576/1990 
Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České 
republice (rozpočtová pravidla republiky), dne 11. 2. 1991 zřizovací listinu č. j. 12 170/91-3, 
kterou byla zřízena STK se sídlem v Praze k datu 1. 2. 1991. Změnou zřizovací listiny ze dne 
15. 12. 1994 byl s účinností od 1. 1. 1995 rozpočtový způsob hospodaření STK změněn na 
příspěvkový. 

STK je ústřední odbornou knihovnou resortu MŠMT. Poskytuje knihovnické a informační 
služby právnickým a fyzickým osobám především ve vysokém školství, výzkumu a vývoji. Plní 
funkci veřejně přístupné vědecko-technické knihovny, která vytváří a spravuje státní dotovaný 
fond domácí a zahraniční literatury i dalších informačních zdrojů z oblasti techniky a 
aplikovaných přírodních a společenských věd. Zajišťuje mezinárodní meziknihovní služby, 
provádí mezinárodní výměnu publikací, účastní se národních a mezinárodních vzdělávacích 
programů. Řeší rovněž výzkumné a vývojové úkoly a plní funkci uzlu informační infrastruktury 
výzkumu a vývoje. Je školicím pracovištěm pro odborné vzdělávání knihovníků, informačních 
pracovníků a uživatelů. 

Kontrole na MŠMT bylo podrobeno zřízení a plnění zřizovatelské funkce vůči STK jako 
příspěvkové organizaci MŠMT, tvorba rozpočtu a financování STK včetně metodického řízení a 
kontroly hospodaření STK. Kontrolně ověřováno bylo použití účelově určených finančních 
prostředků, které MŠMT poskytlo STK na její činnost a na projekty investiční a neinvestiční 
povahy. Kontrola byla dále zaměřena na činnost MŠMT jako správce programu evid. č. 333 020 



Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 48 

 

– „Reprodukce investičního majetku organizací zřízených MŠMT“ a na činnost STK jako 
investora akce „Výstavba Národní technické knihovny“ v rámci tohoto programu.  

Činnost STK je financována z příspěvku poskytovaného prostřednictvím MŠMT ze 
státního rozpočtu, menší měrou pak z prostředků získaných vlastní činností a ze sponzorských 
příspěvků a darů.  

MŠMT od roku 2000 zavedlo nový způsob financování vybraných přímo řízených 
organizací (mezi nimi i STK) tak, že po schválení zákona o státním rozpočtu na příslušný rok je 
proveden rozpis tzv. institucionálních prostředků na základní (kmenové) činnosti organizací a 
teprve po předložení rozpracovaných projektů jsou organizacím přidělovány další prostředky 
účelově na konkrétní projekty. 

MŠMT přidělilo v letech 2001 a 2002 STK následující příspěvky ze státního rozpočtu:  (v tis. Kč) 

Rozpočet STK 2001 po úpravách Rozpočet STK 2002 po úpravách 
Příspěvek na provoz 
celkem 

 
104 394 

Příspěvek celkem  
107 783 

– na kmenové činnosti 41 964 – na kmenové činnosti 48 875 
– na zabezpečení projektů 62 430 – na zabezpečení projektů 58 908 

Skutečné čerpání příspěvků ze státního rozpočtu bylo následující:                                 (v tis. Kč) 

Skutečné čerpání rozpočtu 2001 Skutečné čerpání rozpočtu 2002 
Příspěvek na provoz 
celkem 

 
104 380 

Příspěvek celkem  
107 762 

– na kmenové činnosti   41 964 – na kmenové činnosti 48 875 
– na zabezpečení projektů 62 416 – na zabezpečení projektů 58 887 

STK hospodařila k 1. 1. 2001 s majetkem a jinými aktivy v hodnotě 65 210 tis. Kč.  
K 31. 12. 2002 představoval majetek a jiná aktiva STK hodnotu 130 629 tis. Kč. 

Dne 12. 7. 2000 schválila vláda usnesením č. 699 „Projekt výstavby Národní technické 
knihovny jako uzlu informační infrastruktury výzkumu a vývoje, vzdělávání a veřejných infor- 
mačních služeb České republiky“ a uložila ministru školství, mládeže a tělovýchovy pokračovat 
v pracích na projektu dle schváleného časového plánu. Na přípravu výstavby nové budovy 
Národní technické knihovny (dále jen „NTK“) vynaložila STK do doby ukončení kontroly 
NKÚ neinvestiční výdaje ve výši 7 529 218 Kč a investiční výdaje ve výši 2 020 722 Kč. 

Vynaložené náklady na zajištění výstavby NTK                                                                    (v Kč) 

Rok Poskytnutá 
dotace 

Čerpání 
dotace 

Vklad STK Náklady 
hrazené  
z darů 

Náklady 
celkem 

Vrácená 
dotace 

2000 750 000 166 320 10 000 0 176 320 583 680
2001 6 902 000 6 887 757 89 672 150 219 7 127 648 14 243
2002 0 0 180 000 0 180 000 0
2003 0 0 45 250 0 45 250 0
NIV*) 7 652 000 7 054 077 324 922 150 219 7 529 218 597 923
2000 1 669 000 1 603 032 0 0 1 603 032 65 968
2001 315 000 315 000 102 690 0 417 690 0
IV**) 1 984 000 1 918 032 102 690 0 2 020 722 65 968

Celkem 9 636 000 8 972 109 427 612 150 219 9 549 940 663 891
*)  Neinvestiční výdaje celkem. 
**)  Investiční výdaje celkem. 
 



Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 49 

 

II. 
Systémové nedostatky 

MŠMT jako správce programu evid. č. 333 020 – „Reprodukce investičního majetku 
organizací zřízených MŠMT“ porušilo základní principy programového financování a 
řízení investic tím, že řádně nezajistilo projektovou a předprojektovou přípravu akce 
„Výstavba Národní technické knihovny“. 

1. MŠMT postupovalo nekoncepčně při přípravě investiční akce „Výstavba Národní technické 
knihovny“ tím, že nezajistilo vypracování kompletního investičního záměru na celou 
investiční akci. STK zpracovala a MŠMT schválilo pouze investiční záměr na 
architektonickou studii NTK, který byl dodatkem č. 1 rozšířen o inženýrskou a projektovou 
přípravu stavby do úrovně zpracování projektové dokumentace pro získání stavebního 
povolení. Dodatkem č. 2 z 26. 7. 2001 byl naopak investiční záměr omezen znovu pouze na 
architektonickou studii, čímž došlo ke zmaření vyhlášené obchodní veřejné soutěže na 
investorsko-inženýrskou činnost pro novostavbu NTK. STK tak zahájila předprojektové 
práce spojené s výstavbou nové budovy NTK, aniž byl MŠMT schválen a Ministerstvu 
financí (dále jen „MF“) předložen investiční záměr celé akce. Nebylo tak možno 
zaregistrovat tuto investiční akci navrženou na financování formou individuálně 
posuzovaných výdajů státního rozpočtu v informačním systému ISPROFIN a dosáhnout po 
předchozím souhlasu MF vydání rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce.  

2. STK jako investor výstavby nové budovy NTK nepostupovala při zpracování investičního 
záměru na „Architektonickou studii Národní technické knihovny“ a jeho dvou dodatků 
podle čl. 5 Zásad pro financování programů z prostředků státního rozpočtu, fondů Evropské 
unie, fondů NATO a úvěrů se státní zárukou, MF č. j. 113/5 095/2000, a ustanovení § 4 
vyhlášky č. 40/2001 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programu reprodukce 
majetku, neboť předkládala MŠMT ke schválení investiční záměry, které nebyly 
zpracovány v požadovaném rozsahu, a nemohly se proto stát ekonomickým, technickým ani 
obchodním podkladem pro rozhodnutí o realizaci projektu, jehož předpokládané rozpočtové 
náklady činí cca 1,5 mld. Kč se 100% účastí státního rozpočtu.  

3. V únoru 2001 zpracovala STK investiční záměr na akci „Výstavba Národní technické 
knihovny“, který komplexně řešil problematiku výstavby NTK až do fáze dokončení stavby. 
V srpnu 2001 zpracovala STK další investiční záměr na tuto akci. Žádný z těchto 
investičních záměrů však nebyl MŠMT schválen, a tudíž ani předložen MF k registraci. 

4. V důsledku chybného postupu MŠMT jako správce programu nebyl v době ukončení 
kontroly NKÚ schválen a předložen MF investiční záměr jako podklad pro vydání 
rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce „Výstavba Národní technické 
knihovny“, přestože dle časového harmonogramu obsaženého v usnesení vlády ze dne 12. 7.  
2000 č. 699 měl být provoz NTK zahájen již v říjnu 2005, tj. za cca 20 měsíců.  

5. Důsledkem tohoto postupu byly na přípravu výstavby NTK vynaloženy finanční prostředky 
státního rozpočtu v celkové výši 9 549 940 Kč, které lze považovat do data ukončení 
kontroly za neúčelné a neefektivně vynaložené, z toho náklady na zmařenou obchodní 
veřejnou soutěž na investorsko-inženýrskou činnost ve výši 143 342 Kč byly vynaloženy 
nehospodárně. Vynaložení finančních prostředků na architektonickou soutěž a přípravu 
stavby bez zajištění účasti státního rozpočtu na financování realizace stavby lze hodnotit 
jako nehospodárné. 

Usnesením vlády ze dne 22. 1. 2003 č. 88 byl stanoven konečný termín 31. 12. 2003 pro 
zpracování návrhu nového harmonogramu prací na přípravě výstavby nové budovy NTK. V září 
2003 zpracovalo MŠMT aktualizovaný harmonogram výstavby NTK a návrh způsobu 
financování. MŠMT navrhlo dvě varianty výstavby. První varianta předpokládá realizaci akce 
s celkovými náklady 1,694 mld. Kč a předpokládaný termín dokončení rok 2009. Druhá 
varianta s účastí strategického partnera a dodavatelským úvěrem bez státní záruky vychází 
z celkových rozpočtových nákladů ve výši 1,775 mld. Kč při termínu dokončení rok 2007. 
Zahájení výstavby NTK se tak stále oddaluje. 



Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 50 

 

MŠMT jako zřizovatel příspěvkové organizace nezajistilo dostatečným a jednoznač- 
ným způsobem metodické řízení STK v oblasti reprodukce majetku.   

III. 
Skutečnosti zjištěné při kontrole 

A. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

1. Financování činnosti STK 
V rámci nového způsobu financování zavedlo MŠMT dotační titul „Projekt STK“, který 

měl zahrnout nákup knihovního fondu, mezinárodní meziknihovní služby a výdaje na sítě 
CESNET a PASNET. Vyčlenění těchto aktivit z příspěvku na kmenovou činnost a jejich 
začlenění do Projektu STK mělo vést ke zprůhlednění financování stěžejních aktivit v činnosti 
STK, odstranění duplicitního financování a vytvoření prostoru pro přerozdělení prostředků ve 
prospěch konkrétních úkolů a činností. 

Realita čerpání finančních prostředků v rámci Projektu STK nekoresponduje se 
záměrem MŠMT o průhlednější a efektivnější způsob financování. Nákup knihovního fondu 
je kupříkladu financován nejen z Projektu STK, ale i z kmenové činnosti a v menším 
rozsahu i z projektů na vědu a výzkum. Stejně tak náklady na sítě CESNET a PASNET 
jsou hrazeny jak z Projektu STK, tak z části i z výzkumného záměru „Zajištění informač- 
ních zdrojů a služeb z oblasti techniky a příbuzných věd pro výzkum a vývoj“. Do 
Projektu STK jsou zaúčtovávány i náklady (část režijních nákladů STK na nájemné v bu- 
dově Klementina, na elektrickou energii i na odpisy), které přímo nesouvisí s účelově 
vyčleněnými a resortem sledovanými náklady projektu. Záměr účelového financování vy- 
členěných aktivit v činnosti STK tak není naplněn a ve skutečnosti dochází pouze k vnitř- 
nímu přerozdělování nákladů, které fakticky patří do nákladů na základní kmenovou 
činnost příspěvkové organizace STK. 

Výše příspěvku, který MŠMT poskytuje každoročně STK, prakticky pokrývá náklady 
činnosti organizace, prostředky získávané vlastní činností STK nejsou zapojovány do částeč- 
ného krytí nákladů hlavní činnosti a v konečném důsledku se promítají do výše zlepšeného 
hospodářského výsledku. STK vykázala v letech 2000 až 2002 zlepšený hospodářský výsledek, 
a sice v roce 2000 ve výši 2 219,3 tis. Kč, v roce 2001 ve výši 2 913,69 tis. Kč a v roce 2002 ve 
výši 2 915,37 tis. Kč. Zlepšený hospodářský výsledek byl vždy se souhlasem MŠMT rozdělen 
mezi fond odměn a rezervní fond STK. Rezervní fond nebyl přitom v letech 2000 až 2002 
prakticky čerpán.  

MŠMT nepřistoupilo k úpravě příspěvku na činnost ani nenařídilo odvod z provozu, 
přestože příspěvková organizace STK dosahovala v letech 2000 až 2002 trvale zlepšeného 
hospodářského výsledku. 

2. Metodické řízení v oblasti reprodukce majetku 
Dosud platný „Metodický pokyn pro přípravu a pořizování investičního majetku a pro jeho 

financování v resortu MŠMT“ z května 1998 nebyl pro kontrolované období zcela v souladu 
s citovanými Zásadami MF č. j. 113/5 095/2000 a vyhláškou č. 40/2001 Sb. Podle přílohy č. 2 
Zásad MF jsou náklady na architektonickou soutěž zařazeny mezi investiční výdaje, kdežto 
výše uvedený metodický pokyn MŠMT je řadí mezi výdaje neinvestiční. Kvůli nejasnostem při 
zaúčtovávání nákladů architektonické soutěže na NTK požádalo MŠMT o vyjádření MF. Na 
základě doporučení MF pak musela STK přeúčtovat některé výdaje ve svém účetnictví, protože 
se prvotně řídila metodickým pokynem MŠMT. Kontrolou bylo zjištěno, že způsob zaúčto- 
vávání investičních a neinvestičních výdajů reprodukce majetku u STK je nejednotný a 
v některých případech nesprávný. 

 



Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 51 

 

3. Metodické řízení v oblasti účetnictví 
Dnem 1. 1. 2002 nabylo účinnosti opatření MF, kterým se stanoví účtová osnova, postupy 

účtování, uspořádání položek účetní závěrky a obsahové vymezení těchto položek pro 
organizační složky státu, územní samosprávné celky a příspěvkové organizace (č. j. 283/76 
104/2000, ve znění změn č. j. 283/54 991/2001 a č. j. 283/77 227/2001). Tímto opatřením byla 
zrušena možnost časově nerozlišovat náklady v případě, jedná-li se o pravidelně se opakující 
výdaje. STK v roce 2002 časově nerozlišovala náklady předplatného na časopisy a další 
periodika pro rok 2003 ve výši cca 27 304 tis. Kč a nově přistoupila k časovému nerozlišování 
nákladů předplatného multilicencí elektronických informačních zdrojů pro rok 2003 ve výši 
3 386 tis. Kč. Výrazná změna při časovém začlenění nákladů předplatného by znamenala 
významný dopad na výsledek hospodaření STK. 

MŠMT nesprávný postup účtování u STK nezjistilo, a v podkladu pro státní 
závěrečný účet „Plnění závazných ukazatelů a hospodaření státní správy a ostatních 
přímo řízených organizací za rok 2002“ u STK neuvedlo. Z korespondence mezi MŠMT a 
STK je zřejmé, že MŠMT o problému časového rozlišování nákladů na předplatné u STK 
bylo informováno a záležitost měla být od data účinnosti citovaného opatření MF 
metodicky řešena. 

4. Ostatní zjištění – pozemky určené k výstavbě nové budovy NTK 
Podle ustanovení § 101 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), přešel dnem 1. 1. 1999 do práva 
hospodaření MŠMT majetek státu, ke kterému k tomuto dni příslušelo právo hospodaření 
Vysoké škole chemicko-technologické v Praze (dále jen „VŠCHT“). Součástí majetku, který 
přešel z práva hospodaření VŠCHT do práva hospodaření MŠMT, byly i dva pozemky určené 
k výstavbě nové budovy NTK. Na základě rozhodnutí porady MŠMT ze dne 8. 12. 1998 nebyly 
tyto pozemky následně převedeny do vlastnictví VŠCHT, ale zůstaly v právu hospodaření 
MŠMT a byly určeny k převodu do práva hospodaření STK. MŠMT až dne 26. 4. 2001 pro-
vedlo ohlášení k provedení záznamu příslušnosti MŠMT hospodařit s oběma pozemky do katas- 
tru nemovitostí České republiky. Přitom povinnost tak učinit mělo MŠMT již do 31. 1. 1999. 
MŠMT tím nedodrželo ustanovení § 10 odst. 1 písm. d) zákona č. 344/1992 Sb., o katastru 
nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů, které pro 
vlastníky a jiné oprávněné stanoví povinnost „ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů 
katastru týkající se jejich nemovitostí, a to do 30 dnů ode dne jejich vzniku“. Dne 3. 5. 2001 
MŠMT s STK uzavřelo smlouvu o převedení uvedených pozemků. 

MŠMT nezavedlo uvedené pozemky k 1. 1. 1999, tj. ke dni nabytí účinnosti ustanovení  
§ 101 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., do svého účetnictví. Tím MŠMT nedodrželo ustanovení  
§ 7 odst. 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, které pro rozhodné období stanovilo: „Účetní 
jednotky jsou povinny vést účetnictví úplně, průkazným způsobem a správně tak, aby věrně 
zobrazovalo skutečnosti, které jsou jeho předmětem.“  

B. Státní technická knihovna 

1. Projekt výstavby nové budovy NTK 
STK jako investor výstavby nové budovy NTK nepostupovala při zpracování inves- 

tičního záměru na akci „Architektonická studie Národní technické knihovny“ a dvou 
dodatků k tomuto záměru podle ustanovení čl. 5 Zásad MF č. j. 113/5 095/2000 a podle 
ustanovení § 4 vyhlášky č. 40/2001 Sb., neboť předložila MŠMT investiční záměr, který 
nebyl zpracován podle uvedených předpisů.  

2. Vedení účetní evidence 
Kontrolou účetních knih za rok 2001 bylo zjištěno, že údaje vykázané v hlavní knize 

(analytické účty) nenavazují na údaje deníku v sestavě „Výpis účetních zápisů k vybraným 



Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 52 

 

syntetickým účtům“ (dále jen „deník“). Například u syntetického účtu 502 – Spotřeba elektrické 
energie vykázala STK v hlavní knize celkovou částku 1 640 025 Kč a v deníku celkovou částku 
1 666 774 Kč. Vzniklý rozdíl ve výši 26 749 Kč byl zapříčiněn stornem účetního dokladu ze 
dne 14. 1. 2002 za vyúčtování spotřeby elektrické energie za měsíc prosinec 2001 a zaúčto- 
váním do nákladů roku 2002. 

3. Tvorba a čerpání fondu reprodukce majetku 
MŠMT poskytlo STK v roce 2001 v rámci programu „Reprodukce investičního majetku 

organizací zřizovaných MŠMT“ systémové investiční dotace na projekt vědy a výzkumu  
(LI 01018) ve výši 1 871 tis. Kč a na projekt architektonické studie NTK 315 tis. Kč. MŠMT na 
poskytnuté dotace otevřelo limit v České národní bance v celkové výši 2 186 tis. Kč. 

STK nečerpala finanční prostředky poskytnuté dotace na reprodukci majetku přímou 
platbou z výdajového účtu státního rozpočtu vedeného Českou národní bankou, ale 
prostřednictvím fondu reprodukce majetku (dále jen „FRM“), na který finanční 
prostředky dotace převedla. Nesprávným převodem na vlastní bankovní účet FRM a 
proúčtováním investiční dotace přes FRM zároveň chybně vykázala tvorbu a čerpání 
tohoto fondu. Obdobně v roce 2002 STK nesprávně převedla z výdajového účtu státního 
rozpočtu na bankovní účet FRM finanční prostředky investiční dotace v celkové výši 
712 tis. Kč, poskytnuté MŠMT na projekt vědy a výzkumu (LI 01018). STK z bankovního 
účtu FRM uhradila celkově 651 734 Kč a nevyčerpaný zůstatek dotace ve výši 60 265 Kč 
převedla dne 30. 9. 2002 zpět na výdajový účet státního rozpočtu, z něhož pak již přímo 
hradila zbývající kapitálové výdaje z poskytnuté dotace.  

Uvedeným způsobem STK nedodržela ustanovení § 58 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravi- 
dla), které stanoví tvorbu FRM, a dále ustanovení § 65 odst. 7 téhož zákona, které mj. 
stanoví: „Dotace poskytnuté na financování reprodukce majetku čerpá příspěvková organizace 
přímou úhradou potřeb akce financované formou individuální dotace a okruhu potřeb 
financovaných v rámci systémové dotace z příslušného rozpočtového výdajového účtu.“ 

4. Hospodaření s majetkem státu 
STK uzavřela (jako nájemce) dne 15. 12. 2000 s Národní knihovnou ČR (jako 

pronajímatelem) podle zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, 
smlouvu o nájmu nebytových prostor včetně poskytování služeb v areálu Klementina. 

STK si nezabezpečila ve smluvním vztahu s Národní knihovnou ČR, která ze 
smluvních stran bude případné technické zhodnocení majetku pronajímatele prováděné 
nájemcem vést ve své majetkové evidenci a způsob vzájemného majetkového vypořádání 
po ukončení nájmu. STK v roce 2002 vynaložila na technické zhodnocení najatých prostor 
částku 217 243 Kč, toto zhodnocení najatého majetku zavedla do svých majetkových účtů 
a odpisovala, aniž by dohodla s pronajímatelem způsob vypořádání po ukončení nájmu. 

IV. 

Shrnutí 

Kontrolou NKÚ byly zjištěny nedostatky zejména ve způsobu zajištění a financování 
výstavby nové budovy NTK a ve způsobu financování činnosti STK. Nedostatečné bylo 
metodické řízení příspěvkové organizace STK ze strany MŠMT. 

1. Zahájení výstavby NTK je neustále oddalováno a usnesení vlády ze dne 12. 7. 2000 
č. 699 nebylo naplněno. Do doby ukončení kontroly NKÚ nebyly zajištěny finanční 
prostředky na realizaci stavby. Na přípravné práce, projekt, investiční záměry a 
zmařenou obchodní veřejnou soutěž byly vynaloženy prostředky ze státního rozpočtu 
ve výši cca 9,5 mil. Kč, které lze považovat do data ukončení kontroly za neúčelně a 



Částka 1 Věstník Nejvyššího kontrolního úřadu 2004 Strana 53 

 

neefektivně vynaložené. Bez zajištění finančních prostředků na realizaci stavby tyto 
prostředky neměly být vynakládány. Z této částky pak lze náklady na zmařenou 
obchodní veřejnou soutěž na investorsko-inženýrskou činnost ve výši 143 342 Kč 
považovat za nehospodárně vynaložené prostředky státního rozpočtu. STK a MŠMT 
nepostupovaly při zabezpečení investiční akce výstavby NTK v souladu s ustanoveními 
Zásad MF č. j. 113/5 095/2000 a následně vyhlášky č. 40/2001 Sb. Ze strany MŠMT 
nebyl schválen a předložen MF investiční záměr výstavby NTK jako celku, a nebylo 
tak možno dosáhnout rozhodnutí o účasti státního rozpočtu na financování akce.  

2. Zavedením Projektu STK v rámci nového způsobu financování příspěvkové 
organizace STK nebyl naplněn záměr MŠMT účelového financování vyčleněných 
základních aktivit v činnosti STK. Financování vyčleněných aktivit, tj. nákupu 
knihovního fondu, výdajů na mezinárodní meziknihovní služby a výdajů na sítě 
CESNET a PASNET, nebylo prováděno pouze z projektu STK, ale i z kmenové 
činnosti a v menším rozsahu i z projektů na vědu a výzkum. Naopak do projektu STK 
byly zaúčtovány i náklady, které přímo nesouvisí s účelově vyčleněnými a resortem 
sledovanými náklady projektu. 

3. Při kontrole účetnictví STK byly zjištěny některé dílčí nedostatky v neprovázanosti 
údajů mezi účetními knihami, nesprávné postupy při účtování (v časovém rozlišování 
nákladů a účtování do příslušného období, opravy účetního záznamu) a nesprávné 
čerpání dotace na reprodukci majetku prostřednictvím FRM.  

 


	03/32
	Prostředky státního rozpočtu na činnost �Státní technické kn
	Skutečné čerpání rozpočtu 2001
	Skutečné čerpání rozpočtu 2002
	Skutečnosti zjištěné při kontrole
	A. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
	B. Státní technická knihovna
	Shrnutí





